
 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
05 декабря 2016 года                   пгт. Раздольное                                     № 657 

 

 

Об утверждении Порядка возмещения расходов, связанных с 

предоставлением компенсации расходов на оплату жилых помещений, их 

отопления и обеспечения электроэнергией, педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в сельской местности  

 

 

В соответствии со статьей 84 Конституции Республики Крым, статьей 

25 Закона Республики Крым от 06 июля 2015 года № 131-ЗРК/2015 «Об 

образовании в Республике Крым», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 31.05.2016 года № 231 «Об утверждении порядка 

возмещения расходов, связанных с предоставлением компенсации расходов 

на оплату жилых помещений, их отопления и обеспечения электроэнергией, 

педагогическим работникам, проживающим в сельской местности и 

работающим в муниципальных образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности Республики Крым», 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить Порядок возмещения расходов, связанных с 

предоставлением компенсации расходов на оплату жилых помещений, их 

отопления и обеспечения электроэнергией педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в сельской местности 

(приложение 1). 

2. Утвердить Порядок распределения субвенции из бюджета 

Республики Крым на предоставление компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в сельской местности 

Республики Крым (приложение 2). 

3. Утвердить распределение субвенции из бюджета Республики Крым 

на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, 

отопления и освещения педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных образовательных 



2 
 

организациях, расположенных в сельской местности Республики Крым 

(приложение 3). 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

Раздольненского района                                                             Е.П.Акимов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района  

от 05.12.2016 года № 657 

 

Порядок 

возмещения расходов, связанных с предоставлением компенсации 

расходов на оплату жилых помещений, их отопления и обеспечения 

электроэнергией, педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных образовательных 

организациях, расположенных в сельской местности 

 

1. Настоящий Порядок определяет размер, условия и механизм 

возмещения расходов, связанных с предоставлением компенсации расходов 

на оплату жилых помещений, их отопления и обеспечения электроэнергией, 

педагогическим работникам, проживающим в сельской местности и 

работающим в муниципальных образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности Республики Крым, как меры 

дополнительной социальной поддержки педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в сельской местности 

Республики Крым, финансируемых за счет средств бюджета муниципального 

образования Раздольненский район (далее соответственно - работники, 

организации, социальная поддержка). Размер социальной поддержки 

составляет 750,0 руб. в месяц.  

Под педагогическим работником понимается - физическое лицо, 

которое состоит в трудовых, служебных отношениях с организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, и выполняет обязанности 

по обучению, воспитанию обучающихся и (или) организации 

образовательной деятельности, проживающее в сельской местности и 

работающее в муниципальной образовательной организации, расположенной 

в сельской местности (за исключением педагогических работников 

федеральных образовательных организаций). 

2. Социальная поддержка осуществляется на основании заявления 

работника, подаваемого в организацию по месту работы, с приложением 

копий следующих документов: трудового договора или трудовой книжки; 

документа, удостоверяющего личность, с отметкой о регистрации по месту 

жительства или иного документа, подтверждающего место жительства.  

3. При проживании в одном жилом помещении семьи, состоящей из 

более чем одного работника, социальная поддержка на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения предоставляется каждому работнику. 

4. Социальная поддержка предоставляется работнику на оплату: 

- жилого помещения; отопления (теплоснабжения); 

- освещения (электроснабжения).  



4 
 

5. При изменении данных, влияющих на осуществление социальной 

поддержки, работник организации обязан уведомить организацию в течение 

трех рабочих дней о таких изменениях со дня изменения таких данных. 

6. Организация в течение пяти рабочих дней со дня получения 

заявления работника принимает решение о назначении социальной 

поддержки либо отказе в ее назначении по форме, утвержденной 

постановлением Администрации Раздольненского района.  

В случае принятия решения об отказе в предоставлении социальной 

поддержки организация в течение срока, установленного настоящим 

пунктом, направляет работнику письменное уведомление с указанием 

причин отказа.  

7. Основаниями для принятия решения об отказе в назначении 

социальной поддержки являются: работник не относится к категориям лиц, 

указанных в пункте 1 настоящего Порядка; непредставление или 

представление документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, не в 

полном объеме; представление заведомо недостоверных сведений.  

8. Социальная поддержка назначается работнику после принятия 

соответствующего решения, предусмотренного пунктом 6 настоящего 

Порядка, и выплачивается работнику пропорционально дням, в течение 

которых работник состоял в трудовых отношениях с организацией. 

Социальная поддержка выплачивается работнику в сроки, указанные в 

соглашении между соответствующим исполнительным органом 

государственной власти Республики Крым, осуществляющим 

государственное управление соответственно в сфере образования и науки, 

культуры, физической культуры и спорта, и Администрацией 

Раздольненского района. 

9. Финансовое обеспечение расходов осуществляется за счет 

предоставляемой субвенции из бюджета Республики Крым бюджетам 

муниципальных образований на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 

работникам, проживающим в сельской местности и работающим в 

муниципальных образовательных организациях, расположенных в сельской 

местности, утвержденных законом Республики Крым о бюджете на 

соответствующий финансовый год (далее – субвенция).  

10. Распределение средств субвенции в соответствии с ее целевым 

назначением между получателями осуществляется Администрацией 

Раздольненского района самостоятельно в соответствии с Порядком 

распределения субвенции из бюджета Республики Крым на предоставление 

компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 

педагогическим работникам, проживающим в сельской местности и 

работающим в муниципальных образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности Республики Крым. 

11. Администрация Раздольненского района делегирует полномочия по 

использованию указанной выше субвенции бюджетным образовательным 

учреждениям, которые: обеспечивают расходование субвенции на цели, 



5 
 

указанные в пункте 4 настоящего Порядка; составляют отчет о расходовании 

полученной субвенции по форме согласно Приложению 1 к данному порядку 

и ежемесячно, не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, за 2016 год - до 31 декабря 2016 года, в электронном виде 

предоставляют отчет об использовании субвенции Администрации 

Раздольненского района с последующим предоставлением на бумажном 

носителе; осуществляют контроль и несут ответственность за несоблюдение 

настоящего Порядка и достоверность представляемых  сведений в 

соответствии с действующим законодательством 

12. Не использованные по состоянию на 01 января очередного 

финансового года остатки средств субвенции подлежат возврату в бюджет 

Республики Крым. 

13. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных 

средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством.  

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы Администрации 

Раздольненского района                                                          О.В. Ломоносова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение 1  

к Порядку возмещения расходов, 

связанных с предоставлением 

компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, их отопления и обеспечения 

электроэнергией, педагогическим 

работникам, проживающим в сельской 

местности и работающим в 

муниципальных образовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности 

 

 

Отчет 

о расходовании субвенции из бюджета Республики Крым по 

предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, 

отопления и освещения, педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных образовательных 

организациях, расположенных в сельской местности Республики Крым 
Руб. 

Расходный КБК 

главного 

администратора 

средств 

Количество 

получателей 

на отчетную 

дату 

(нарастающи

м итогом с 

начала года) 

Утвержден

а сумма 

субвенции 

на год 

Профинанс

ировано за 

отчетный 

период 

(нарастаю

щим 

итогом с 

начала 

года) 

Осуществлено 

расходов за отчетный 

период Остаток 

средств 

субвенци

и на 

счете 

Количеств

о 

получивш

их 

выплаты 

Выданная 

сумма 

 

803 07 01 21 1 

04 71310 530 

 

      

803 07 02 21 1 

04 71310 530 

 

      

 

 

Руководитель__________________________Ф.И.О. 

 

 

Главный бухгалтер_____________________Ф.И.О. 

 

М.П. 

 

 

 

 

 



7 
 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района  

от 05.12.2016 года № 657 

 

 

Порядок 

распределения субвенции из бюджета Республики рым на 

предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, 

отопления и освещения педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных образовательных 

организациях, расположенных в сельской местности Республики Крым 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм распределения субвенции 

из бюджета Республики Крым на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 

работникам, проживающим в сельской местности и работающим в 

муниципальных образовательных организациях, расположенных в сельской 

местности Республики Крым. 

2. Муниципальные бюджетные образовательные учреждения в 

соответствии с Порядком возмещения расходов, связанных с 

предоставлением компенсации расходов на оплату жилых помещений, их 

отопления и обеспечения электроэнергией, педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в сельской местности 

производят расчет потребности в средствах на соответствующий финансовый 

год, и предоставляет его Администрации Раздольненского района. 

3. Ответственность за достоверность предоставленных расчетов несет 

руководитель соответствующего муниципального бюджетного 

образовательного учреждения. 

4. Распределение субвенции из бюджета Республики Крым на 

предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, 

отопления и освещения педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных образовательных 

организациях, расположенных в сельской местности Республики Крым 

производится Администрацией Раздольненского района в соответствии с 

расчетами муниципальных бюджетных образовательных учреждений. В 

случае, если сумма субвенции больше или меньше сводного расчета, 

распределение производиться в соответствии с предоставленными расчетами, 

увеличенными или уменьшенными пропорционально к выделенной сумме 

субвенции. 

5. Ежемесячно муниципальные бюджетные образовательные 

учреждения проводят потребность в средствах до конца финансового года и в 

случае необходимости предоставляют уточненный расчет в средствах 



8 
 

субвенции из бюджета Республики Крым на предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 

педагогическим работникам, проживающим в сельской местности и 

работающим в муниципальных образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности Республики Крым. 

 

 

 

 

 

Заместитель главы Администрации 

Раздольненского района                                                           О.В.Ломоносова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение 3 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района  

от 05.12.2016 года № 657 

 

 

Распределение субвенции возмещения расходов, связанных с 

предоставлением компенсации расходов на оплату жилых помещений, их 

отопления и обеспечения электроэнергией, педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в сельской местности 

 

 
№ 

п/п 
Образовательные учреждения Раздольненского района 

Республики Крым Сумма 

1 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Орловская средняя общеобразовательная 

школа-детский сад»  196428 

2 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Котовская средняя общеобразовательная 

школа-детский сад»  166356 

3 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Славянская средняя общеобразовательная 

школа-детский сад»  183000 

4 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сенокосненская средняя общеобразовательная 

школа-детский сад»  201000 

5 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нивовская средняя общеобразовательная 

школа» 156125 

6 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Березовская средняя общеобразовательная 

школа»  251335 

7 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чернышевская средняя общеобразовательная 

школа»  197973 

8 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Раздольненская школа-лицей № 1»  437876 

9 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Раздольненская школа-гимназия № 2 им. 

Л.Рябики»  413860 

10 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Зиминская средняя общеобразовательная 

школа-детский сад»  151450 



10 
 

11 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Серебрянская средняя общеобразовательная 

школа-детский сад»  207460 

12 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кукушкинская средняя общеобразовательная 

школа-детский сад»  233428 

13 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кумовская средняя общеобразовательная 

школа»  192952 

14 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ковыльненская средняя общеобразовательная 

школа им. А.Смолко»  246009 

15 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ботаническая средняя общеобразовательная 

школа»  209351 

16 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Славновская средняя общеобразовательная 

школа-детский сад»  215428 

17 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ручьёвская средняя общеобразовательная 

школа»  287235 

18 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Новоселовская средняя общеобразовательная 

школа»  297734 

19 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского и 

юношеского творчества»  110250 

20 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  

учреждение «Чернышевский детский сад «Подснежник»  63574 

21 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  

учреждение «Ручьёвский детский сад «Берёзка»  45574 

22 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  

учреждение «Раздольненский детский сад № 1 «Звездочка»  112645 

23 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  

учреждение «Новосёловский детский сад «Красная 

шапочка»  111235 

24 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  

учреждение «Ботанический детский сад «Ромашка»  54574 

25 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Раздольненский детский сад № 5 «Сказка»  177898 

ИТОГО 4920750 

 


